[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Sustentabilidade - SEDIS

Departamento de Meio Ambiente - DMA

REQUERIMENTO

Exmo Sr.
D. D. Prefeito Municipal de Estrela – RS

	Nome do Requerente

	Estado Civil

	Profissão

	Doc. Ident/CPF

	Fone

	Residente à Rua

	N°

	Localidade

	Município

	U.F.

	Email:

O requerente, acima qualificado, vem mui respeitosamente dizer e requerer o que segue:

	Objeto, finalidade, esclarecimentos necessários, documentos e provas anexas

Nestes termos pede e espera deferimento

Estrela, ........ de ..................................................de...............

Nome:.....................................................................................

Ass. ........................................................................................

FORMULÁRIO PARA ALTERAÇÃO DE RESPONSÁBILIDADE AMBIENTAL
1. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA ANTERIOR:
NOME/RAZÃO SOCIAL:

_____________
Nome Fantasia:

CODRAM:

______
Endereço:

Bairro:

CEP:

Telefone: (   )

Celular: (   )

E-mail:

CNPJ/CPF:__________

I.E:

2. IDENTIFICAÇÃO DA NOVA EMPRESA:
NOME/RAZÃO SOCIAL:

Nome Fantasia:

CODRAM:

Endereço:

Bairro:

CEP:

Telefone: (   )

Celular: (   )

E-mail:

CNPJ/CPF:

I.E:

3. INFORMAÇÕES PARA CONTATO:
Nome:

Cargo/Função:

Endereço:

Bairro:

CEP:

Município:

Telefone: (   )

Celular: (   )

E-mail:

4. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:
Expediente administrativo nº:

Licença ambiental nº:

Validade:

5. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL LEGAL
Declaro, sob as penas da Lei, a veracidade das informações prestadas no presente formulário.
Nome:

Cargo:

Data:

Assinatura:

​​​​__________________________
Este documento é aplicável em caso de licenças ambientais (Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação) válidas. Não se aplica em caso de dispensas ambientais, autorizações, certidões ou licenças para mineração.

No caso de alteração de contrato social, a empresa deverá apresentar somente o novo contrato social alterado no expediente existente na SEMA.

DEFINIÇÕES IMPORTANTES:

· Alteração de responsabilidade ambiental é dada sempre que houver somente a troca de RAZÃO SOCIAL ou CNPJ do empreendimento licenciado pela SEMA.

· Empresa anterior: é o responsável legal pelo empreendimento/atividade que consta na licença expedida pela SEMA.

· Nova empresa: é a pessoa física ou jurídica que está assumindo a responsabilidade legal pelo empreendimento/atividade.

DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS PELA NOVA EMPRESA:

1 - Formulário de Alteração de Responsabilidade devidamente preenchido;

2 - Cópia do contrato social atualizado;

3 - Cópia atualizada do Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral de Pessoa Jurídica;
4 - Declaração do empreendedor, assumindo o passivo da empresa anterior, com ambas assinaturas;
5 - Cópia do CPF do representante legal da empresa;
6 - Comprovante de pagamento dos custos de atualização do documento licenciatório.
1

VERSÃO/novembro 2023

[image: image2.png]